ПРОТОКОЛ

заседания Совета по повышению финансовой грамотности населения Камчатского
края (далее – Совет) от 10.12.2024 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Правительства Камчатского края, сопредседатель Совета
ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали:

КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

– Управляющий Отделением по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации,
сопредседатель Совета (по согласованию)

БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края, заместитель
сопредседателей Совета

ЗАХАРОВСКАЯ
Анастасия Алексеевна

– заместитель Министра образования Камчатского
края, заместитель сопредседателей Совета

БУРУКИН
Михаил Владимирович

– управляющий Камчатским отделением № 8556 ПАО
Сбербанк (по согласованию)

БОНДАРЕНКО
Григорий Владимирович

– заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края

ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

– руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю (по
согласованию)

КУЗЬМИНА
Марина Юрьевна

– заместитель руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю (по
согласованию)

КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

– заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

2

МАНДРИК
Инга Эйнаровна

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

МЕЛЬНИК
Анна Викторовна

– референт отдела правового и кадрового обеспечения
Министерства финансов Камчатского края, секретарь
Совета

МИХАЛЕВИЧ
Оксана Владимировна

– руководитель группы по взаимодействию со СМИ и
связям с общественностью отделения Фонда
пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Камчатскому краю (по согласованию)

САФРОНОВА
Кира Владимировна

– заместитель Министра социального благополучия и
семейной политики Камчатского края

ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

– заместитель Министра по делам местного
самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края – начальник Управления по
развитию Корякского округа

1. О выполнении решений протокола Совета от 21.02.2024
(Бутылин А.Н., Киреев А.Г.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

2. О выполнении в 2024 году целевых показателей Региональной программы
Камчатского края «Повышение финансовой грамотности и формирование

финансовой культуры» до 2030 года
(Киреев Е.А., Чекин Е.А, Захаровская А.А.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Принять информацию к сведению.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Коротковой А.Ю.)

активизировать работу с общеобразовательными организациями и
профессиональными образовательными организациями и обеспечить выполнение
100% участия в осенней сессии по проектам Банка России «Онлайн-уроки по
финансовой грамотности», «ДОЛ–игра»

срок – 13 декабря 2024 года.

3

2.3. Министерству социального благополучия и семейной политик Камчатского
края (Федорова А.С.):

1) активизировать работу с организациями для детей-сирот по участию в
осенней сессии 2024 года в проекте Банка России «ДОЛ-игра» и обеспечить
выполнение целевого показателя по 100% участию

срок – 13 декабря 2024 года;
2) активизировать работу с Центрами социальной защиты населения по

участию в осенней сессии 2024 года в проекте Банка России «PensionFG.ru» и
обеспечить выполнение целевого показателя по 100% участию

срок – 13.12.2024 года.

3. Текущие вопросы
3.1. О реализации проекта Отделения Банка России «Финвахта – доступно о

главном!»
(Бутылин А.Н., Чекин Е.А., Киреев А.Г.)

РЕШИЛИ:

3.1.1.  Принять информацию к сведению.

3.2. О планировании заседаний Совета на 2025 год
(Чекин Е.А., Киреев А.Г., Бутылин А.Н.)

3.2.1.  Запланировать на 2025 год заседания Совета на конец мая – начало июня

и конец ноября – начало декабря.

3.2.2. Исполнителям Региональной программы направить в адрес Министерства

финансов Камчатского края:
1) отчет о реализации Региональной программы в соответствии с

Методическими рекомендациями по содержательному наполнению государственных
программ субъектов Российской Федерации (структурных элементов
государственных программ субъектов Российской Федерации) / региональных
программ, направленных на повышение финансовой грамотности населения,
доведенных письмом Минфина России от 05.07.2023 № 12-12-06/62296, по форме
согласно приложению 5 Региональной программе

срок – 31 января 2025 года;
2) годовой отчет о реализации Плана мероприятий Региональной программы по

форме согласно приложению 4 к Региональной программе
срок – 14 февраля 2025 года.

3.2.3. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) направить

проект годового отчета о реализации Плана мероприятий Региональной программы
до его утверждения Советом на рассмотрение Председателю Правительства

4

Камчатского края, сопредседателю Совета Чекину Е.А. в целях предварительной
оценки работы исполнителей Региональной программы – исполнительных органов
Камчатского края

срок – 20 февраля 2025 года.

3.2.4. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) организовать

проведение заседания Совета по утверждению годового отчета о реализации Плана
мероприятий Региональной программы путем заочного голосования без созыва
заседания Совета (при отсутствии иных предложений от членов Совета)

срок – 25 февраля 2025 года.

Сопредседатель
Совета

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин